
Σελίδα 1 από 4 

Οικονομική Επιτροπή Δήμου Αγιάς 

 

                   

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ  

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

Αγιά, 29.06.2016 

Αριθμ.πρωτ.: 6104 

 
Διεύθυνση: Καλυψώς Αλεξούλη 27  

                   Τ.Κ. 40003, Αγιά   

Πληροφορίες: Ιωάννης Μπουρνάκας  

Τηλέφωνο: 2494350315 

Τηλεομοιοτυπία: 2494350320 

Email: i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr                 

 

 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ  

108/2016 

από το πρακτικό της 14
ης

/28.06.2016 τακτικής  

συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Αγιάς 

  

 

Θέμα 6
ο
 : Απευθείας ανάθεση για την εκπόνηση της μελέτης: «Μελέτη πυροπροστασίας Δημοτικού 

Κλειστού Γυμναστηρίου». 

 

Στην Αγιά, στην αίθουσα συνεδριάσεων «Χρυσαλλίδα», σήμερα Τρίτη 28.06.2016, ώρα 18:00 μ.μ.
 

συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Αγιάς, μετά από την με 

αριθμό πρωτοκόλλου 5902/24.06.2016 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, που δημοσιεύθηκε στην 

ιστοσελίδα του Δήμου και γνωστοποιήθηκε στα μέλη της σύμφωνα με τις διατάξεις άρθρου 75 παρ. 6 του 

ν.3852/2010 (Α΄87). 

 

Πριν την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, αφού σε σύνολο 

επτά ( 7 ) μελών ήταν:  

Παρόντες 

1. Γκουντάρας Αντώνης, Πρόεδρος 2. Αναστασίου Ιωάννης
1
 

3. Ζιούλη Αναστασία, Μέλος   4. Μάρκου Σωτήριος, Μέλος                               

5. Ριζούλης Στέφανος, Μέλος 6. Τριανταφύλλου Αθανάσιος, Μέλος 

Απόντες 
7. Καλαγιάς Γρηγόριος, Αντιπρόεδρος 8. Σμυρλής Βασίλειος, Μέλος 

που δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα 

 

Επίσης στη συνεδρίαση προσκλήθηκαν και παραβρέθηκαν: η Προϊσταμένη του Τμήματος Τεχνικών 

Υπηρεσιών Αθανασία Μπαρτζώκα, ο Προϊστάμενος του Τμήματος Περιβάλλοντος και Πολιτικής 

Προστασίας Δημήτριος Παπακώστας και ο Προϊστάμενος του Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας 

και Πολιτισμού Θεόδωρος Γκασδράνης. 

 

Τα πρακτικά της συνεδρίασης τήρησε ο υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικών Υπηρεσιών Ιωάννης 

Μπουρνάκας. 

 

Μετά από τα παραπάνω ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Στη συνέχεια η Οικονομική Επιτροπή προχώρησε στη συζήτηση των θεμάτων της συνεδρίασης: 

                                                 
1 Αναπλήρωσε το τακτικό μέλος της Επιτροπής Γρηγόριο Καλαγιά που δεν προσήλθε αν και κλήθηκε νόμιμα. 

http://www.dimosagias.gr/apofaseis/apofaseis-oikonomikis-epitropis.html
mailto:i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr
ΑΔΑ: Ω34ΙΩ6Ι-91Ο



Σελίδα 2 από 4 

 

Θέμα 6
ο
: Απευθείας ανάθεση για την εκπόνηση της μελέτης: «Μελέτη πυροπροστασίας Δημοτικού 

Κλειστού Γυμναστηρίου». 

 

Το ανωτέρω θέμα εισηγήθηκε ο Πρόεδρος Αντώνης Γκουντάρας, που έθεσε υπόψη της Οικονομικής 

Επιτροπής τα εξής: 

 

«Στις άμεσες προοπτικές του Δήμου είναι η εκπόνηση Μελέτης για την πυροπροστασία του Δημοτικού 

Κλειστού Γυμναστηρίου, σύμφωνα με τις προδιαγραφές της κείμενης νομοθεσίας. 

Στον Κ.Α. 02.30.7411.01 του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του Δήμου Αγιάς του οικονομικού έτους 2016, 

έχει εγγραφεί εξειδικευμένη πίστωση ποσού 1.502,16 ευρώ, για την εκπόνηση της μελέτης. 

  

Λαμβάνοντας υπόψη ότι: 
1. Υπάρχει η ανάγκη άμεσης εκπόνησης της μελέτης προκειμένου να ληφθούν τα απαραίτητα μέτρα για 

την πυροπροστασία του Δημοτικού Κλειστού Γυμναστηρίου, σύμφωνα με τις απαιτήσεις της κείμενης 

νομοθεσίας. 

2. Η Προϊσταμένη του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου μας βεβαιώνει την αδυναμία 

εκπόνησης της μελέτης λόγω έλλειψης κατάλληλου εξοπλισμού (υλικού και λογισμικού), σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/06. Εν συνεχεία το αρμόδιο Τμήμα προέβη στον 

καθορισμό της προεκτιμώμενης αμοιβής,  σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ.2 του άρθρου 4 

του Ν.3316/2005  και βάσει του Κανονισμού Προεκτιμώμενων Αμοιβών Μελετών και Υπηρεσιών, που 

εγκρίθηκε με την αριθμ. ΔΜΕΟ/α/ο/1257/9-8-2005 (ΦΕΚ Β' 1162) απόφαση του Υπουργού 

ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., η οποία ανέρχεται στο ποσό των 3.651,12 ευρώ (χωρίς Φ.Π.Α.).   

3. Οι διαδικασίες του N. 3316/05 περί Ανάθεσης και εκτέλεσης συμβάσεων εκπόνησης μελετών και 

παροχής υπηρεσιών είναι χρονοβόρες. 

4. Σύμφωνα και με την υπ’ αριθμ. 312/2005 γνωμοδότηση του Α΄ τμήματος του Νομικού Συμβουλίου του 

κράτους ο Νόμος 3316/2005 δεν κατήργησε τη διάταξη του άρθρου 269 του Π.Δ. 410/95.  

5. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006 με απόφαση της δημαρχιακής 

επιτροπής ή του κοινοτικού συμβουλίου επιτρέπεται, κατά παρέκκλιση των διατάξεων της εκάστοτε 

ισχύουσας νομοθεσίας περί εκπόνησης μελετών, η απευθείας ανάθεση της εκπόνησης μελέτης του 

Δήμου ή Κοινότητας σε πτυχιούχο μελετητή ή μελετητικό γραφείο Α ή Β΄ τάξης πτυχίου, εφόσον η 

προεκτιμώμενη αμοιβή όλων των σταδίων της μελέτης δεν υπερβαίνει σε ποσοστό το τριάντα τοις 

εκατό (30%) του ανώτατου ορίου αμοιβής πτυχίου Α΄ τάξης που κάθε φορά ισχύει για την αντίστοιχη 

κατηγορία μελέτης. 

6. Σύμφωνα με τις διατάξεις της Έγκ. 13/Δ17α/06/90/ΦΝ433.γ/20.08.2014 του Υπουργείο Υποδομών, 

Μεταφορών & Δικτύων καταργούνται τα ανώτατα και κατώτατα όρια προϋπολογισμού δημοσίων 

έργων και προεκτιμώμενων αμοιβών μελετών ανά κατηγορία και τάξη, με βάση τα οποία έχουν 

δικαίωμα συμμετοχής στις αναθέσεις δημοσίων έργων, μελετών και συναφών υπηρεσιών, οι 

εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (ΜΕΕΠ) και στα Μητρώα Μελετητών και 

Εταιρειών Μελετών της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων. 

7. Από 17-11-2012 (ημερομηνία έναρξης εφαρμογής του Π.Δ. 138/09, όπως επισημαίνεται και στην 

εγκύκλιο Υπ. Ανάπτυξης, Ανταγ., Υποδ., Μεταφ. & Δικτύων εγκ. 35/Δ17 γ/ 08/193/ ΦΝ449/ 

24.12.2012) τα όρια αμοιβής κάθε τάξης πτυχίου καθορίζονται ανά κατηγορία μελετών του άρθρου 

2 παρ. 2 του ν. 3316/ 2005 ως γινόμενο των ορίων που αναφέρονται στο άρθρο 14 του ΠΔ 138/09 επί 

τον δείκτη Τκ, όπως αυτός καθορίζεται με το άρθρο 3 της υπ' αριθμ. ΔΜΕΟ/ α/ο/1257/9.8.2005 (ΦΕΚ 

Β 1162) απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, η οποία 

εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση της παρ. 7 του άρθρου 4 ν. 3316/2005. Σε συνέχεια των ανωτέρω και με 

βάση το άρθρο 14 του Π.Δ. 138/2009 (ΦΕΚ Α΄185) σε συνδυασμό με το άρθρο 59 του Ν.4278/2014 

(ΦΕΚ Α΄ 157), η τιμή του συντελεστή διαμορφώθηκε σε (τκ) = 1,203 και αναπροσαρμόστηκαν 

αυτόματα τα όρια ισχύος των μελετητικών πτυχίων ανά τάξη και κατηγορία για τη χρονική περίοδο 

από 21/3/2016 - 20/3/2017, σύμφωνα με την εγκύκλιο με αριθμό εγκ.5/ ΔΝΣα/οικ 

10757/ΦΝ439.6/15.02.2016 του Υπ. Υποδομών Μεταφορών & Δικτύων. Στον Πίνακα Ορίων 

Πτυχίων Μελετών, που επισυνάπτεται στην εν λόγω εγκύκλιο, το ανώτατο όριο αμοιβής πτυχίου Α΄ 

τάξης για την Κατηγορία 9, Μηχανολογικών, Ηλεκτρολογικών και Ηλεκτρονικών Μελετών ορίζεται 

http://www.dimosnet.gr/index.php?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000575_N0000007145_N0000022436_S0000105299
ΑΔΑ: Ω34ΙΩ6Ι-91Ο



Σελίδα 3 από 4 

 

σε 14.436,00 ευρώ, οπότε το ποσοστό του 30% αντιστοιχεί σε 4.330,80 ευρώ (χωρίς τον αναλογούντα 

Φ.Π.Α.). 

Κατά συνέπεια η προεκτιμώμενη αμοιβή συνολικής αξίας 3.651,12 ευρώ δεν υπερβαίνει το τριάντα 

τοις εκατό (30%) του ανώτατου ορίου αμοιβής πτυχίου Α΄ τάξης (4.330,80 ευρώ) και επομένως είναι 

επιτρεπτή η απευθείας ανάθεση της μελέτης. 

8. Εξειδικευμένος μελετητής σε παρόμοιες μελέτες είναι ο Θωμάς Κ. Μπαγιάρας,  που εδρεύει στη 

Γιάννουλη Λάρισας (Ταχ. Δ/νση: Κοζάνης 31 - Τ.Κ. 41 500, ΑΦΜ: 104614631, ΔΟΥ: Β΄ Λάρισας), η 

αμοιβή του οποίου (καθαρή αξία χωρίς Φ. Π. Α. 24%), κατά την προσφορά του, ανέρχεται στο ποσό 

των  1.200,00 ευρώ. Ο ιδιώτης μελετητής είναι εγγεγραμμένος στα μητρώα μελετητικών επιχειρήσεων 

του ΥΠ. Υποδ. Μετ.& Δικτ, με Αριθμό Μητρώου  16221. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαστε με απόφασή σας: 

1. Να αναθέσετε απευθείας την εκπόνηση της μελέτης: «Μελέτη πυροπροστασίας Δημοτικού Κλειστού 

Γυμναστηρίου» στον μελετητή Θωμά Κ. Μπαγιάρα, που εδρεύει στη Γιάννουλη Λάρισας (Ταχ. 

Δ/νση: Κοζάνης 31 - Τ.Κ. 41 500, ΑΦΜ: 104614631, ΔΟΥ: Β΄ Λάρισας)  κάτοχο του υπ’ αριθμ. 

16221 μελετητικού πτυχίου τάξης Β΄, Κατηγορίας 9: Μηχανολογικών, Ηλεκτρολογικών και 

Ηλεκτρονικών Μελετών και αμοιβή κατ’ αποκοπή 1.200 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. 24%, ήτοι συνολικού 

ποσού 1.488,00 ευρώ. 

2. Να εξουσιοδοτήσουμε το Δήμαρχο Αγιάς για τις περαιτέρω ενέργειες». 

 

 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού λάβαμε υπόψη:  
- την εισήγηση του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών, 

- τις διατάξεις του άρθρου 209 παρ. 3 του ν. 3463/06 (Α' 114) : «Δημοτικός & Κοινοτικός Κώδικας», 

- τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1δ του ν. 3852/2010 (Α΄87) : «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

- τις διατάξεις του Π.δ. 28/80 (Α'11): «Περί εκτελέσεως έργων και προμηθειών Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοικήσεως», 

- τις διατάξεις της 13/Δ17α/06/90/ΦΝ433.γ/20.08.2014 Εγκυκλίου του Υπουργείου Υποδομών, 

Μεταφορών & Δικτύων, με θέμα: « Κατάργηση Ορίων στις αναθέσεις δημοσίων έργων, μελετών και 

παροχής συναφών υπηρεσιών», 

- την υπ’ αριθμ. 5/ΔΝΣα/οικ10757/ΦΝ439.6/15.02.2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Μεταφορών, 

Υποδομών και Δικτύων και με βάση το άρθρο 14 του Π.Δ. 138/2009 (ΦΕΚ Α΄185) σε συνδυασμό με το 

άρθρο 59 του Ν.4278/2014 (ΦΕΚ Α΄157) περί της αναπροσαρμογής αυτόματα των ορίων ισχύος των 

μελετητικών πτυχίων ανά τάξη και κατηγορία για τη χρονική περίοδο από 21/3/2016 - 20/3/2017, 

- την υπ’ αριθμ. 312/2005 γνωμοδότηση του Α΄ τμήματος του Νομικού Συμβουλίου του κράτους, 

σύμφωνα με την οποία ο ν. 3316/2005 δεν κατήργησε τη διάταξη του άρθρου 269 του Π.δ. 410/95,  

- τον προϋπολογισμό και το τεχνικό πρόγραμμα του Δήμου Αγιάς που εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 

190/2015 (ΑΔΑ: ΩΟ3ΜΩ6Ι-ΤΧΚ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αγιάς και επικυρώθηκε με 

την υπ’ αριθμ. 17689/221320/2015 (ΑΔΑ: 6ΚΖΠΟΡ10-ΔΑΒ) απόφαση του ασκούντος καθήκοντα 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλία - Στερεάς Ελλάδας, 

- το γεγονός ότι η δαπάνη για τη σύνταξη της μελέτης: «Μελέτη πυροπροστασίας Δημοτικού Κλειστού 

Γυμναστηρίου» έχει ενταχθεί στον προϋπολογισμό και στο τεχνικό πρόγραμμα του Δήμου Αγιάς με την 

υπ’ αριθμ. 91/2016 (ΑΔΑ: 6ΜΠΧΩ6Ι-ΓΚΟ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αγιάς με θέμα: 

«Έγκριση της 4
ης

 αναμόρφωσης προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2016 και της 2
ης

 τροποποίησης του 

τεχνικού προγράμματος έργων έτους 2016», 

- την υπ’ αριθμ. 93/2016 (ΑΔΑ: 60Ρ3Ω6Ι-ΝΒΛ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Αγιάς 

με θέμα: «Έγκριση 10
ης

 διάθεσης πιστώσεων προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2016», 

- το από 02.05.2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Αγιάς (Τμήμα Τεχνικών 

Υπηρεσιών) περί αδυναμίας σύνταξης της μελέτης, 

- την προεκτίμηση αμοιβής της μελέτης, 

- την προσφορά του μελετητή, 

και μετά από συζήτηση 

ΑΔΑ: Ω34ΙΩ6Ι-91Ο



Σελίδα 4 από 4 

 

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα 

 
Α. Εγκρίνουμε: 

- Την απευθείας ανάθεση σύνταξης της μελέτης: «Μελέτη πυροπροστασίας Δημοτικού Κλειστού 

Γυμναστηρίου» στον μελετητή Θωμά Κ. Μπαγιάρα, που εδρεύει στη Γιάννουλη Λάρισας (Ταχ. 

Δ/νση: Κοζάνης 31 - Τ.Κ. 41 500, ΑΦΜ: 104614631, ΔΟΥ: Β΄ Λάρισας)  κάτοχο του υπ’ αριθμ. 

16221 μελετητικού πτυχίου τάξης Β΄, Κατηγορίας 9: Μηχανολογικών, Ηλεκτρολογικών και 

Ηλεκτρονικών Μελετών και αμοιβή κατ’ αποκοπή 1.200€ πλέον Φ.Π.Α. 24%, ήτοι συνολικού 

ποσού 1.488,00€.  

- Η δαπάνη θα βαρύνει τον Κ.Α. 02.30.7411.01 των εξόδων του προϋπολογισμού οικονομικού έτος 

2016 με τίτλο: «Μελέτη πυροπροστασίας Δημοτικού Κλειστού Γυμναστηρίου (Χ.Υ ΣΑΤΑ 2015)», 

σε βάρος του οποίου έχει διατεθεί (ψηφισθεί) πίστωση 1.502,16€ με την υπ’ αριθμ. 93/2016 (ΑΔΑ: 

60Ρ3Ω6Ι-ΝΒΛ)  απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Αγιάς. 

 

Β. Εξουσιοδοτούμε το Δήμαρχο Αγιάς για την υπογραφή της σύμβασης και τις περαιτέρω ενέργειες. 

 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 108/2016. 

Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφεται. 

 

Η Οικονομική Επιτροπή 

Ο Πρόεδρος   Τα παρόντα μέλη 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο Πρόεδρος 

της Οικονομικής Επιτροπής 

 

 

Αντώνης Ν. Γκουντάρας 

 

ΑΔΑ: Ω34ΙΩ6Ι-91Ο


		2016-07-07T09:59:38+0300
	Athens




